CONSIDERANDO as disposições legais contidas nos 
artigos 44 e 45 da Lei nº 1.480/2010 e art. 5º da Lei nº 1.545/2010, 

DECRETA: 

Art. 1.° Fica aberto, no Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social  vigente da Administração Direta e Indireta, crédito adicional 
suplementar de R$ 25.771.182,00 (vinte e cinco milhões,  setecentos e 
setenta e um mil e cento e oitenta e dois reais), à conta do Inciso IV 
(Anulação de Dotações Orçamentárias), do  art. 44 da Lei n.º 
1.480/2010, como reforço aos Programas de Trabalho especificados no 
Anexo I deste Decreto. 

Art. 2.º O crédito de que trata o artigo anterior fica 
automaticamente registrado no Tribunal de Contas do Estado e será

[...]

artigo 128, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, e 

CONSIDERANDO as disposições legais contidas nos 
artigos 44 e 45 da Lei nº 1.480/2010 e art. 5º da Lei nº 1.545/2010, 

DECRETA: 

Art. 1.° Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da 
Administração Direta, crédito adicional suplementar de R$ 131.200,00 
(cento e trinta e um mil e duzentos reais), à conta do Inciso IV (Anulação 
de Dotações Orçamentárias), do art. 44 da Lei n.º 1.480/2010, como 
reforço ao Programa de Trabalho especificado no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2.º O crédito de que trata o artigo anterior fica 
automaticamente registrado no Tribunal de Contas do Estado e será

[...]

alínea “b” da Constituição Federal c/c o artigo 31, da Lei Municipal 
nº 870, de 21 de julho de 2005, a servidora ANTONIA LIMA ROCHA, 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula 089.666-7 B, do quadro de 
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com os proventos 
mensais de R$ 232,98 (duzentos e trinta e dois reais e noventa e oito 
centavos) discriminados na forma abaixo: 

VALOR DA REMUNERAÇÃO INTEGRAL – R$ 676,74 
(seiscentos e setenta e seis reais e setenta e quatro centavos). 

VALOR DO BENEFÍCIO MÉDIO - Artigo 40, § 3º da 
Constituição Federal, com redação dada pela E.C nº 41/2003, c/c o 
artigo 1º da Lei Federal nº 10.887/2004 e artigo 55 da Lei Municipal        
nº 870, de 21 de julho de 2005, alterada pela Lei nº 1.197, de 31 de 
dezembro de 2007 – R$ 586,60 (quinhentos e oitenta e seis reais e 
sessenta centavos). 

VALOR DO PROVENTO PROPORCIONAL 
correspondente à fração de 4.349/10.950 dias - calculado sobre o 
valor do Beneficio Médio, nos termos do artigo 40, § 3º da Constituição 
Federal e artigo 57, da Orientação Normativa SPS nº 01, de 23.01.07 -

[...]

GOES, Profissional do Magistério (Professor Nível Médio) 20H 2-D, 
matrícula 074.228-7 B, do quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO com os proventos mensais de R$ 570,30 
(quinhentos e setenta reais e trinta centavos), discriminados na forma 
abaixo: 

VALOR DA REMUNERAÇÃO INTEGRAL – R$ 1.374,61 
(um mil trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e um 
centavos). 

VALOR DO BENEFÍCIO MÉDIO - Artigo 40, § 3º da 
Constituição Federal, com redação dada pela E.C nº 41/2003, c/c o 
artigo 1º da Lei Federal nº 10.887/2004 e artigo 55 da Lei Municipal       
nº 870, de 21 de julho de 2005, alterada pela Lei nº 1.197, de 31 de 
dezembro de 2007 - R$ 993,12 (novecentos e noventa e três reais e 
doze centavos). 

VALOR DO PROVENTO PROPORCIONAL 
correspondente à fração de 6.288/10.950 dias - calculado sobre o 
valor do beneficio médio nos termos do artigo 40, § 3º da Constituição 
Federal e artigo 57, da Orientação Normativa SPS nº 01, de 23.01.07 -